proposta por SABRIELLE DA SILVA PAULON E OUTROS.  

Na decisão atacada (fls. 261-271), foram julgados procedentes 

os pedidos formulados, condenado o demandado:  

a) ao ressarcimento de 70% das despesas com o funeral de JOEL 
DOS SANTOS BITENCOURT, isto é, 70% de R$ 1.850,00 (um mil 
oitocentos e cinquenta reais) ante a configuração de culpa 
concorrente, sendo que o valor deverá ser corrigido monetariamente 
pelo IGP-M e acrescido-se juros moratórios de 1% ao mês (art. 161, 
§ 1º, do CTN c/c art. 406 do Código Civil), desde a data do 
vencimento da nota promissória (08.09.2008 - fl.

[...]

monetariamente, pois deverão levar em consideração o salário 
mínimo nacional vigente à época do fato gerador, mantendo-se, para 
o caso de mora, o índice de correção e os juros moratórios previstos 
no art. 1º-F da Lei nº 9.494/97; e 
c) à reparação pelo dano moral sofrido, que arbitro em R$ 20.335,00 
(vinte mil trezentos e trinta e cinco reais) para SABRIELLE DA SILVA 
PAULON e JOÃO VITOR PAULON BITENCOURT, totalizando R$ 
40.670,00 (quarenta mil seiscentos e setenta reais), sendo que o 
valor deverá ser corrigido monetariamente pelos índices oficias de 
remuneração básica e acrescido de juros aplicados à caderneta de 
poupança, uma única vez, até o efetivo pagamento, sem 
capitalização, e, não obstante a Súmula nº 54 do STJ,

[...]

mencionadas anteriormente, tais como a extensão do prejuízo, a devida 

quantificação da conduta ilícita e capacidade econômica do ofendido.  

Nesse contexto, entendo que para a controvérsia examinada, 

adequada se mostra a indenização na quantia de R$ 20.335,00 (vinte mil, 

trezentos e trinta e cinco reais), para os dois primeiros autores, montante 

este que não se mostra nem tão baixo – assegurando o caráter repressivo-

pedagógico próprio da indenização por danos morais – nem tão elevado – a 

ponto de caracterizar um enriquecimento sem causa.